Quartā an nāe iſerioris) Hec ē q̄rta qōnū sc̄de p̄tis se micirculi q̄ q̄rit. an p̄plexiōata. i. oīa ipa gnāta iſerioris nāe. s. elemētoꝝ ḥbāt̄ v̄tūtē. i. ex̄ficiā sīt̄ eclipsiōes. i. effectū ex planetis. i. ex iſluētia celesti: an ex p̄mis gnāntib^z. i. parētib^z. q̄p̄t̄ planetis aut h̄ fm necessitatē aut saltē sc̄bz euē

tum. i. a casu. si vero ex generātib^z cū vñū generātū aliquā sit album aliud quoq̄z nigrū et h̄ q̄re gnātū ex illis nō est albū et nigrū. et silr̄ si sic. q̄re gnātūz assimilaēt q̄nq̄z ē extremitatib^z sup̄. corporis et manib^z pedib^z et relig. silr̄ quoq̄ sexu p̄t̄ et in ceteris morib^z assimilaēt p̄turiēti. q̄nq̄z vero neutri gnātū subaudi assilat̄. p̄ absolutione hui^z qōnis

atq̄z q̄rūlibet p̄tū eius. ad uertendū est q̄ in reb^z ip̄is generādis atq̄z p̄ducēdis ēē triplex assi gnandū ē for male p̄ncipiū. s. ip̄z p̄ncipiū p̄muꝝ et p̄nci-

pale q̄d est ipsa cā p̄ma q̄ est regens moderans atq̄z ordi nans ipsas causas sc̄bz v̄ti aptissime Boe. in 3. li. de p̄for latiōe merro nono inseruit cū dīc. O q̄ perpetua mūdum rōne gubernas. Terrarū celic̄z r̄c. Ab h̄ qdē p̄ncipio dōpē det celū et tota nā. iz. meta. atq̄z ab eo cūctis deriuatū ē ēē et viuere. his tñ clari^z. his vō obscuri^z. Est et alind p̄ncipiū instrumentale. v̄z. ipsa corpora celestia per q̄ lic̄ deus optimus per se solū cuncta disponat v̄ti sacra testat̄ auctori tas: tñ q̄tū ad executionē iſeriora per superiora dispēsat. q̄ de re dc̄m̄ est p̄ metheoroz. q̄o z istū mundū iſeriores ēē otiguū sup̄iorib^z latiōib^z. vt tota ei^z v̄tus inde gubernatur. Est et tertīū reb^z p̄ncipiū: q̄d seminoriū dico. H̄ autēz p̄ncipiū v̄tus ē inaſatoꝝ semie p̄ſtēs sic i artificiato arti ſex. et vocat̄ hec a qbusdā p̄his v̄tus formatiua; a qbusdā diſiūctiua: a qbusdā vō imago mūdi. hec aut̄ tria princi pia ſic ſe h̄nt̄ in aſatoꝝ p̄ductione vt iſerori per sup̄i^z in fluat̄: et nō cōuerti^z. q̄re q̄tū hic ſufficit dicēdū est q̄ oīa et gnāta virtutē ipam periodū atq̄z eclipsiōes ſumūt ab ipo p̄ncipio ſeminario veluti p̄ncipio quodā immediate moto ab iſluētia celeſtū corporuz nutu ac volūtate cause p̄me. neq̄ tñ niſi ipsa cā p̄ma ſic diſpoſuerit: hec qdā coacta ne cessitate fieri eſtimandū est. qm̄ ipressiōes cāruz nāliū in effectib^z fm recipiētū modū recipiunt̄. iſeriora aut̄ ſunt fluxibilita: et nō ſp̄ eodē mō ſe h̄nt̄ia p̄ ipaz materiā q̄ est in potentia ad p̄les formas. et h̄ est vt refert albert^z p̄ mi nerāliū. qd̄ plato voluit cū dicit formas ipsas sc̄bz merita māe recipi. et hinc p̄tholome^z in alarba. effect^z stellaruz incertos et diuersos eſſe. q̄r iſeroribus iſluxi p̄ueniūt p̄ aliud: et per accīs. p̄ aliud q̄r p̄ v̄tutes elemētare ſq̄s p̄ in ſormāt. per accīs qm̄ nō p̄ueniūt ad iſeriora niſi p̄ cēvle: q̄d est cōfusuz et incertaꝝ diſpositionū. et idē p̄tholo. in q̄ dripartito. Rursus nec eſtimare debem^z q̄ ſugiora p̄cē dunt ieuitabilr̄yt ea q̄ divina diſpone cōtingūt et q̄ nulla tenus ſunt vitāda necnō q̄ veraciter et ex necessitate pue niūt. In cētilogio ēē dīc. hec iudicia q̄ ſibi trado ſunt me dia iter necessariū et pole. absolute ḡ hec qōnis p̄s ē an cōplexionata ipsa ex planetis vel a p̄mis parentib^z virtutes atq̄z periodū ſuſcipiant qm̄ tā ab his q̄z ab illis l̄z diuersa rōne. silr̄ ſi ab ipſis planetis an ncceſſitate vel a casu. Re ſtat ḡ vt diuersa natōz erga parētes assilatio q̄nolibz ab ſoluat̄. et dicendū cāz assimilatiōis hoꝝ vel diſsimilatiōis tam ex iſluētia celeſtis corporis: q̄ et māei recipiētis has ipressiōes silr̄ multas cauſas cōcomitātēs atq̄z sup̄iorib^z annexas cōfirmari. et hinc Hypocras dicit vt refert galie nus: q̄ oīa ſuba ſit ligata et cōiuncta in planetis et ſignis et nexib^z quatuor elemētoꝝ. Et iō nectanabus nālis alexā dri pater cuꝝ matre ſua olimpiade t̄ps obſeruās coiuit ſole leonē intrante et saturno in thauꝝ a qbus planetis filiū ſuum yolebat recipere figurā et potestateim.

Capitulum

CQuinta q̄ est p̄portio motus.) Hec est quinta q̄ sc̄de partis semicirculi sedis cratonis qua q̄ritur q̄ sit proportio. i. habitudo motus ad motū per planetas hoc est qua habitudine se habeat motus vnius planete ad motū alterius. et que sit conexio. i. ordinatio eorūdem. s. planetarum vt s. quis eorum sub vel supra in corpore celesti ordinetur.

Pro questio-
nis hui⁹ solu-
tione notādū
q̄ motus pla-
netarū diuer-
sus est: quēad
modum eorū
orbes diuersi
demonstran-
tur. ex diuersi-
tate. n. motu⁹ necessario in diuersitatem orbū deueniri
p̄his vīsum est. Inter autē oēs planetas. Saturnus os⁹
tardior est. quapropter et ipsum senem propter motus sui
tarditatem dicunt quoniā cursu⁹ suu⁹ annis. 30. solū per-
ficit. Juppiter vō post hūc planeta beniuolus motū suu⁹
annis. i.z. cōplet. Mars tribus. Sol vō oīum medius āno
vno. sil⁹ et venus. Mercurius similiter inter oēs laborio-
sus anno. Luna vero superiorū sex atq; inferiorū puritas
mense tñ. Quare puto cōcludendum cū querit que pro-
portio motus vnius planete ad motū alteri⁹ q̄ eadez est
p̄portio que est numeri cuiuslibet ad quēlibet. hoc autē
curiosius indaganti ad arithmeticoz recurrendū est co-
dices atq; geometrorū. in his enī nedū horū sed et quo-
rumlibet p̄portio vberime perdoceſ. Ondo autē planeta-
rum sub octauo circulo his versibus cōiter memoratur.
Octo sunt sp̄e q̄s sic poteris retinere. Lelum stellatum
saturnus iuppiter et mars. Sol. venus et mercuri⁹. vltima
luna subest. **C**Itē nota p̄portio nihil aliud est q̄ duarū
quātitatū quātecūq; sunt eiusdez generis certa alteri⁹ ad
alterā habitudo. Et dicit eiudē generis vt numeri ad nu-
merum. linee recte ad lineā rectā. superficiei ad superficies
corporis ad corpus. nō. n. linea superficiei vel corpori p-
portionat. q̄re et nulla diametri ad costā p̄portio reperit.
q̄uis reperibilis vt vult Aristoteles.

Sexta cū saturnus iter planetas.) Hec est q̄ sexta hui⁹
sc̄de partis semicirculi sedis cratonis q̄ querit. Lūz ita sit
q̄ saturnus iter planetas seuissim⁹ sit venusq; benignissi-
mus an benignitas vnl⁹. s. veneris venientis ex opposito
supple aspectu q̄ est per diametrū circuli retardet. i. tēpe-
ret atq; refrenet malignitez alteri⁹ supple saturni. Pro
hui⁹ q̄onis solutiōe dicendū. Inter planetas quosdā ma-
liuolos: q̄sdā vō beniuolos iuxta traditiōes sapiētiū dici.
maliuolos vt saturn⁹ q̄ et falce armat⁹ depingit veluti nāe
vinentis inimic⁹ ac martē quē deum belli ponūt. et obeo-
rum malignitates eos ifortunas vocāt qm̄ nato atq; cui-
libet exordio ifortunam machinant. Beniuolos vō Jo-
uem quez et herou⁹ atq; magnatū significatorē dñt simili-
ter et venerē toti⁹ beniuolētie significatricē: q̄ propter eos
fortunas dñt. et ex his solū in p̄nti de saturno et venere q̄o
est. ad quā respōdendū q̄ ven⁹ nullo mō ex opposito aspe-
ctu malitiā saturni minuit qm̄ maxima est apud sapiētes
q̄ fortune cū aspiciunt malos minuunt eorū ipedimentū.
et hoc si ex amicabili aspectu aspiciat. amicabilis aut̄ aspe-
ctus solum trinus ac sextilis est. Malii autē cum bonos
asperirent ex quarto v̄l opposito bonoz beniuolētiā for-
titer ipediūt: quoniā aspectus maloz atq; ab aspectu ma-
lo. Et tantum de hac questione.

Septima cu⁹ chor⁹ naturaliter.) Hec est septima que-
stionū sc̄de partis semicirculi sepe dicti qua querit. quo-
niā chorūs. q̄lia littera habet notibus. et verius. ille ven-

tus australis sit naturaliter frigidus et siccus cum à parte
australī et a polo antarctico dueniat cur nobis appetet cō-
trarius. s. humidus ac calidus. Pro cuius questionis solu-
tione notandum. i.z. esse ventos sc̄dm p̄hm secundo me-
theororum et hoc secundum. i.z. celi signa sub quibus sol
discurrens cōmouet et facit cessare ventos. et hi communi-

ter his versi-
bus recitant.
Sunt subsola-
nus vulturn⁹
et eurus eoi.
Lircius occa-
su zephyrus fa-
uoni⁹ afflant.
Atq; die me-
dio notus he-

ret affricus austro. Ac boreas aquilo venuit. et chorus ab
alto. Atq; oīum horum ventoz materia est exalatio cali-
da atq; siccā. quapropter nulli ex substantia sua dicuntur
frigidū atq; humidū sed solum rōne mixtionis eorūdez cū
aere. et ad illius mixtionis propofitum loquitur littera cū
dicit. cu⁹ notus sit nāliter frigidus quantū est de sua pri-
mordiali mixtiōe cū aere frigido q̄toniā in zona frigidis-
simā iuxta polum antarcticū oritur q̄ pre nimia eius fri-
giditate inhabitabilis dicit. quare ergo nobis appetet ca-
lidus. Dico quoniā duz perflat zonam torridā q̄ sub equi-
noctiali est calorez sibi assimilat. et q̄r versus meridiem ve-
nit vbi est maior aquarū copia et loca vapore et rore plena
humiditatē contrahit et acquirit alienaz. vnde apud nos
calidus et humidus reperitur et ipso flante aer predicto va-
pore repletus in pluviis frequentius resolutur.

Octaqua questio que sit elementorum.) Hec est octaua
questionū secunde partis sepe dicti semicirculi cathedre
cratonis. qua querit que sit conexio. i. cōiunctio p̄portio-
nalis elementoz. Pro cuius questionis solutione aduer-
tendum ipsa elementa p̄portionib⁹ quibusdam colligari
atq; ordinari numeralibus: put etiā Boe. ipse in de cōso-
latu philosophico. libro. 3. metro nono testat̄ cum inquit.
Tu numeris elementa ligas vt frigida flāmis. Arida con-
ueniant liquidis. ne purior ignis Euolet ac mersas dedu-
cunt pōdera terras. Sicut. n. duo numeri cōueniūt in vno
numero p̄portionali medio. sic duo elemēta ḥria in dua-
bus qualitatibus cōueniunt in vno elemēto medio p̄por-
tionali. Exempli gratia i numeris quadratis bis duo sūt
quatuor. ter tria sunt nouez. Accipe ergo vnu numeruz q̄
sic excedat quatuor p̄mum quadratuz sicuti secundus. s.
nouem excedit numeruz inuentuz. et est. 6. secunduz ean-
dem p̄portionem. Et dicitur proportio sexquialtera vel
emiola: sicut enim. 6. continēt quatuor et mediū de q̄tuor:
sic nouē continent. 6. et mediū de. 6. Eadē est elementorū
p̄portio. nam ignis et aqua in duabus qualitatibus cōtra-
rus sunt. et hec colligant vno medio. s. aere. qui sicut cōue-
nit cū aqua in humiditate: sic et cōuenit cū igne in calidi-
tate. q̄re sequit q̄oniā p̄posite fore satisfactum.

Nona q̄ quis solis t̄c.) Hec est nona et vltima q̄num
sc̄de partis semicirculi cathedre cratonis q̄ solis luneq;
meat⁹ atq; eorūdez effectus mirabiles idagant. Pro cui⁹
enodatione māe standum arbitroz potissime sapientum
astrologorū assertioni q̄ a veritatis tramite haud quaq;
deuiantes deum optimū maximum inter ceteras stellas
duo luminaria. s. solem et lunā mūdo prefecisse autumāt:
qd̄ etiaz sacra atq; vetusta testatur auctoritas atq; quoti-
diana cōprobat experientia. tribuitq; eis motum inter se
difformem sicuti et alijs quinq; planetis sub signoz cin-
gulo. quandoq; enim a terra et a se iūicem elongata sunt
quandoq; approximant. quandoq; seipzis coniugūt. q̄nq;

elongantur, aliasque ad alia diuertuntur motu put in theoreum matibus astrologorum et precipue Ptolomei iudicatur certissime demonstratum est. Insuper dedit eis potestatem omnes generando atque generato super eorum defectum quas ob res non absurde dictum est ab Aristotele cum inquit. Sed accessus et recessus solis in octavo circulo sunt gnatones et corruptores in istis inferioribus.

Oportet n. substans tie solis maximam esse tum per corporis sui magnitudinem quam terram ceteras sexagesimas sexies excedit ut est supra diximus. sicut et luminis sui formalitatez ab ipso. n. veluti a fonte indeficietur cetera sidera lumine certum est mutuare. Que et alia paucis metriculis complecti cupiens martianus capella sic solez alloquitur. Ignorit vis celsa prius vel prima propago. Comes sensificus mentis fons lucis origo. Regnum nature deus atque assertio diuum. Mundus oculus fulgor splendoris olimpi. et quod est secundum pictagoricos cor celi dicebat. Luna autem maris et aequaliter et omnium quae ex eis sunt dea atque moderatrix constituta est. quod pluribus experimentis tam in mari et fluminibus quam et in vegetabilibus acceptum est. hoc n. huius maxima est uti cucurbitarum atque medullarum humanorum ossium ac osium vestimenti astrorum sapientes res multas in suis virtutibus excepti sunt: quemadmodum suis scriptis posteritati reliquerunt. sicut et medici certificant oes egreditur aut ad bonum aut ad malum secundum. loca circumluna quas luna praegraditur quilibet terminari. quo spiritu primo pronosticorum ait hypocrates. Est quoddam celeste in quo oportet medicum prudenter. Cuius si ratio est prudenter mirabilis est nimisque stupenda et. His autem omnibus ut permisum sunt intellectis sequentes arbitrorum ultima huius secunda pars et similiter oes alias absoluisses questiones. quare ad tertiam et ultimam semicirculi parte est accedendum.

Conclusio ultima semicirculi planicies. In hac parte Boetius ostendit tertium ordinem questionum in cathedra cratonis descriptorum ad quos sicuti post primas ad secundas filiorum inconstanter arripierunt se diuertit. sic quoque ad has tam primas quam secundas fastidit et tamen se deuoluit. Et diuidit hec per secundum quoniam numerorum in hac ultima semicirculi parte descriptarum. partes patebunt in processu. Et dicit quod ultima planities. id est superficies semicirculi pponebat subaudi questiones quae sequuntur. **C**onclusio quod fere siles quoniam sunt quae apud Virgilium his versibus memorantur. Unde tremor terris quod vi maria alta tumescat. Obiectibus ruptis. rursusque in seipsa residat. Defecitus solis varios lunorum labores. Unum hominum genus et pecudum: unde hymen et ignis. Arcturus pliadas biadas geminosque triones. Quid tantum oceano properet se tingere soles. Hibernis et quod tardis mora noctibus obsteret. Poterat prima per lumen non metro legi sic. **L**ur tremor in terris cur coquemat aera fulgor. **L**ur maris exundat rabies gustusque malignus et.

Lur tremor in terris. Hec est quod prima huius ultime pars quae causa terremotus sciscitatur. Et dicendum quod cum de terremoto fit sermo non est intelligendum quod totius elementi terreni ascensus fiat sive descensus. neque etiam estimandum terram ipsorum moveri circulariter et celum percussere: et sic de singulis. quoniam terremotus huius impossibilis oino est: quoniam ut ex mente vult auerteris: etiam si oes dum descendenter terram hoc modo mouere non possent: sed estimandum est terremotus ipsum esse ruinam tremorem atque titubationem pulsionem perforationem scissionem et subversionem uti vult albertus ex exaltatione calida et sicca in terra inclusa atque petens exitum. unde considerandum: quoniam sol et stelle calcificieres generat ex terra exaltationes multas que iterum non habentes facile exitum ratione frigiditatis aut pluviarum claudentur seu stringentium poros inuicem fugientes horum congregantur et fortificate per antiparistem violenter cum ma-

gnis impetu exirent causantes terremotum. Potest etiam fieri terremotus ab exhalationibus ventosis intratibus terrae de nocte propter fugaz contraryem quae faciunt simile motu ne clausis poris terre a frigiditate noctis.

Cur coquemat aera fulgor. Hec est quod secunda huius ultime pars et ea quae quae fulgor concremat ab effectu aera. hoc tamen querere est quod sit causa gnatonis fulguris atque corruscationis. unde nota secundum Aristotelis metheoris corruscacio apprehendit fulgor et fulmen: nam proprie dicta corruscacio est apparitio subita vaporis subtilis inflammati evanescens in aere sine descensu ad terram. Fulgor vero est ignis subtilis grossior tamen coruscatione ad terram descendens quod herbas penetrat atque res molles. ut referatur. 3. physice Alcazelis. fulmen vero est vapor ignis compactus et solidus impetuose cadens maioris vis quam fulgor. pertinet. n. quod tagit. penetrat et virat. dividit. et nihil corporeale ei resistit. quod dicit Isidorus quod fulger id est quod ferire. hec tamen tria non differunt essentialiter: cum sint de eadem materia spe de eadem causa effectiva spe. scilicet caliditate et frigiditate. Sol autem accidentaliter differunt ut supra dictum est: quod expissa causa generationis unius omnium generationis producta est. quare dicendum cum Aristotele quod hec omnia causantur ex vapore aggregato in nubibus et earum vehementi collisione attrito et inflamatio. et secundum diversitatem huius vaporis propter admixtionem diversarum terrestreitatis vel non diversificantur soluz accidentaliter ut dictum est. quare et.

Cur maris exundat rabies. Hec est tertia quod secunda pars quae queritur quae rabies. id est rabi maris exundat abundantiter excrescit et decrescit. Vult dicere quod est causa fluxus ac refluxus maris. Et aduertendum. mare fluere atque refluxere tripliciter ligatur. uno modo ab aglone in austro et ecouerso. secundo agitatorem ventorum. tertio naturaliter et regulariter omni die naturaliter. Primus fluxus ac refluxus est. propter aquam in eis locis abundantiam atque elevationem: et ideo cum aqua naturaliter fluit in loco cum decliviorne necesse est aqua in austro fluere. Ecce vero fluere ab austro in aquilonem propter aquam ibi multum tumefactam: et sequenter virtute solis multum elevatam. Secundus fluxus violentus est ad omnem differentiam positionum. tertius autem fluxus est ab influentia lune quod tam lumine quam influentia huius causat fluxus ac refluxus. Et quod sit verum quo ad lumen prius rarefactio et tumefactio maris videntur esse ratione luminis lune cum omne lumen sit calefactum et rarefactum. Quatuor vero ad influentiam naturaliter patens est. quoniam luna solo lumine hunc fluxum causare non posset. patet: quod si sicut in quadraturis maior esset fluxus et refluxus quam in conjunctione. quod experientia falsum est. necesse ergo est una cum lumine influentia coagere. ut sic lumine cum influentia sint cause fluxus atque refluxus huius. Est igitur dicendum quod sicut ait per caliditatem alterat cibum: et per aliam virtutem ipsorum attrahit: ita cum fluxus dicat tumefactionem et alterationem luna mediante lumine tumefacit mare et per virtutem occultam prius attrahit sicut magnes ferret ab oriente in meridiem atque ab occidente ad angulum noctis. a meridie autem in occidente et ab angulo noctis in orientem refluxit: quod luna cum virtutibus amplius directe non respicit mare. et sic quodammodo priuatius videtur causa refluxus. quod et.

Gustusque malignus. Hec quarta quod de salsedine maris quae rit unde causa est. Quare iuxta Aristotelem notandum put ipse vult in lido seleni et selenato. Saporem est passio huius a siccо terrestri ita quod ex alia et alia mixtione siccо terrestris cum huius resultat alius et alius sapor. quod cum salsedo sapor sit necio puerit ex mixtione siccо terrestri cum huiusmodi: sed non simili siccо. sed adustus. quod patet in liquore quod non fit excellenter salsum nisi fiat fortis calefactio et adustio cinerum: et similiter de vina uti apud

Capitulum

medicos probatissimum est: quare posita eternitate mundi necessario ponit mare eē salsum. ī eo. n. est multū terrestre adustū derelictū exalatioē calida & sicca & est ibi quodāmodo aqua pura admixta supueniente calore solis de-coquētis & faciētis humidū eleuari ut p̄z ad experientiaz ergo r̄c. Et bene dixit posita eternitate mūdi qm̄ si mundus creat⁹ fuit